
 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020” 
 

L’AUTORITA’ RESPONSABILE 

CIG A.Q.: 5463572A3C 

CIG derivato: Z0F1A34BE1 

CUP: F89D16000710007 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 
2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 
prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 
 
VISTO che il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16 aprile 2014 istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI), che modifica la 
decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 
575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 
Consiglio; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione n. 801/2014 della Commissione europea del 24 
luglio 2014 che stabilisce il calendario e le altre condizioni di attuazione relative al 
meccanismo di assegnazione delle risorse per il programma di reinsediamento 
dell'Unione nell'ambito del Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 
 
VISTO il decreto del 29 maggio 2015 (prot. n. 6168/2015) con il quale il Capo Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’Immigrazione ha designato, quale Autorità Responsabile del FAMI, il Vice Capo 
Dipartimento Vicario; 
 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 3.8.2015 che approva il Programma 
nazionale dell'Italia per il sostegno nell'ambito del Fondo asilo, migrazione e integrazione per il 
periodo dal 2014 al 2020 e in particolare la previsione ivi contenuta di uno specifico 
stanziamento per il programma di reinsediamento dell'Unione, assegnato ai sensi dell'articolo 
17 del Regolamento n. 516/2014; 
 
CONSIDERATO che gli interventi di reinsediamento sono coordinati dall’Ufficio III Relazioni 
Internazionali del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno, 
nell’ambito dell’Obiettivo Nazionale1;  
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Relazioni Internazionali opera in stretto raccordo e sinergia con l’ 
UNHCR, l’OIM e gli uffici del Ministero dell’Interno competenti in materia di accoglienza ed asilo 
nonché con  il Servizio Centrale del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR), per seguire l’intero processo di reinsediamento dal paese terzo di residenza dei 



 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020” 
 
rifugiati al territorio italiano, garantendo la complementarietà con altre risorse nazionali a valere 
sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo; 
 
CONSIDERATO che con determinazione a procedere prot. num.15397 del 22/10/2015, è stato 
finanziato il progetto Ufficio Resettlement a valere sul FAMI Obiettivo specifico 1 ASILO 
obiettivo nazionale 3 – Reinsediamento, che ha permesso la creazione di un Ufficio di Supporto 
Tecnico, che ha il compito di gestire tutte le attività relative allo sviluppo, attuazione e 
monitoraggio del Programma di reinsediamento in Italia; 
 
RITENUTO che, per seguire l’intero processo l’ Ufficio III Relazioni Internazionali, in assenza di 
risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione, si è dotato di specifiche professionalità 
a supporto dello stesso; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Resettlement ha il compito di svolgere attività di 
monitoraggio e controllo nei Paesi terzi delle fasi di pre-partenza dei beneficiari del 
progetto, nonché di partecipazione a riunioni internazionali e missioni di valutazione in 
Italia dei livelli di integrazione delle famiglie reinsediate, che rendono necessario 
effettuare trasferte sul territorio nazionale ed estero; 
 
RILEVATA l’opportunità e l’esigenza, in merito, di predisporre un servizio da fornire per le 
suddette trasferte di lavoro degli esperti e dei soggetti incaricati dal Ministero dell’Interno – 
Dipartimento libertà civili e immigrazione, nell’ambito del progetto Ufficio Resettlement; 
 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di dotarsi di tale servizio in via continuativa, ai fini di 
ricondurre ad un principio di economicità e di efficacia le attività strumentali ai predetti 
spostamenti; 
 
VISTO che l’importo presunto del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 
lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO che l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, come convertito dalla Legge 6 
luglio 2012 n. 94, concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
VISTA la possibilità di acquisire i servizi strumentali alle trasferte attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A., mediante il 
sistema dell’Accordo Quadro; 
 
VISTO l’Accordo Quadro - Servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 
2, attivato in data 21 gennaio 2015; 



 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020” 
 
 
PRESO ATTO che il predetto servizio dovrà essere prestato con le modalità e alle 
condizioni stabilite nell’Accordo Quadro, nel Capitolato Tecnico, nel contratto e, se 
migliorative, nell’Offerta Tecnica, sino alla concorrenza del quantitativo massimo del 
fabbisogno stimato pari a 216 transazioni annue circa, che vengono così ripartite in base 
ad un valore presunto delle necessità e priorità richieste: 

- Servizio Standard: 172; 

- Servizio Urgente: 22; 

- Servizio Emergenze: 22. 

CONSIDERATO che per il predetto servizio è stato stabilito un importo massimo pari a € 
30.168,00 IVA inclusa, omnicomprensivi di costi lordi di commissione e rimborso dei 
servizi da intendersi quale prezzo massimo dei servizi erogati, per una durata massima 
del contratto di 14 mesi; 

VISTO che è stato designato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il viceprefetto aggiunto Donatella Candura. 

CONSIDERATO che  in data 11/11/2016  è stata avviata una procedura sul MEPA con 
Numero RDO 1401698 e scadenza 15 novembre 2016 ore 12:00; 

VISTO che non sono pervenute entro i termini proposte utili da parte di contraenti, e non è 
stato pertanto possibile acquisire i servizi strumentali alle trasferte attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante il suddetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATA l’esigenza di codesta Amministrazione di rivolgersi al libero mercato con 
la finalità di acquisire i servizi strumentali necessari per le suddette  trasferte; 

CONSIDERATO che a seguito di una ricerca sui principali motori di ricerca sono state 
evidenziate le seguenti Agenzie di viaggio con esperienza nel business travel per la PA: 

MARTESANA VIAGGI  
Via Abigaille Zanetta, 18 
00143, Roma 
Tel +39 06.51531145 
Fax +39 06.51967562 
Mail: roma@martesanaviaggi.it 
 
BS Travel 
Via Amedeo Bocchi 234 00125 Roma 
Tel:06 95065596 
Fax 06 95581028 
Email: info@bstravel.it 

 

mailto:roma@martesanaviaggi.it
mailto:info@bstravel.it


 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020” 
 
LOVEit – Destination Management Company 
Via dell’Olmata 24 
Tel:+39 06 4814948  
info@loveit-dmc.com 

 
WORLD ARROW TOURS Srl 
 Via Quintino Sella, 55 
 00187 Roma 
 Italy 
+39 06 42020181 
info@worldarrowtours.com 

 
MANZONI TRAVEL 
Via Emanuele Filiberto, 84 
Roma 00185 
Tel.:39.067096578/+39.0677076216/+39.0677255318 
info@manzonitravel.com 
 

CONSIDERATO che in data 05/12/2016 è stata avviata tramite posta certificata PEC 

unitaresettlement@pecdlci.interno.it una manifestazione di interesse rivolta alle suddette 

agenzie, con scadenza delle proposte alle ore 12 del giorno 07/12/2016; 

CONSIDERATO che alla predetta scadenza era pervenuta via PEC una sola proposta di 

preventivo da parte dell’Agenzia LOVEit – Destination Management Company; 

VISTA la proposta di preventivo pervenuta e analizzata la ripartizione delle spese e 

l’offerta al ribasso rispetto alle transaction fee stabilite nella richiesta effettuata da codesta 

amministrazione; 

CONSIDERATA la determina a contrarre con protocollo N. 0019704 del 13/12/2016 di 
affidamento del suddetto servizio di organizzazione trasferte di lavoro;  
 
VISTA l’autocertificazione per casellario giudiziario di assenza carichi pendenti e 
condanne penali nonché l’autocertificazione antimafia di non sussistenza cause di divieto, 
decadenza o sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive 
modifiche dell’Amministratore legale dell’Agenzia LOVEit; 
 

CONSIDERATA la copia di contratto per la fornitura dei servizi di gestione integrata delle 

trasferte di lavoro sottoscritta elettronicamente e ricevuta per posta elettronica del  3 

febbraio 2017 all’indirizzo unitaresettlement@pecdlci.interno.it; 

mailto:info@worldarrowtours.com
mailto:unitaresettlement@pecdlci.interno.it
mailto:unitaresettlement@pecdlci.interno.it


 

 

DIPARTIMENTO PER LE LIBERTÀ CIVILI E L’IMMIGRAZIONE 

 

AUTORITÀ RESPONSABILE DEL “FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020” 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa, di approvare il contratto con l’Agenzia LOVEit – 

Destination Management Company per la fornitura del servizio di  trasferte di lavoro degli 

esperti e dei soggetti incaricati dal Ministero dell’Interno – Dipartimento libertà civili e 

immigrazione, nell’ambito del progetto Ufficio Resettlement per un importo pari a € 

30.168,00 IVA inclusa, omnicomprensivo di costi lordi di commissione e rimborso dei 

servizi. 

 
Non sussistono oneri per la sicurezza. 

Roma, Protocollo 0001806 del 03/02/2017    L’Autorità Responsabile 

(Malandrino) 


